
  DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Fondo di Perequazione 2023-2024: adesione ai progetti Unioncamere.

IL PRESIDENTE

Visto l’art. 16 comma 2 della legge 580/93 e successive modifiche che dispone che “..in caso 

di urgenza il Presidente provvede agli atti di competenza della giunta. In tale caso gli atti 

sono sottoposti alla giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”;

Visto l’art. 2 della Legge 29/12/1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni ;

Vista la nota prot. Unioncamere n. 6709 del 14.03.2024 con cui l’Ufficio di presidenza 

dell’Unioncamere lo scorso 12.03.2024 ha avviato la gestione progettuale del Fondo di 

perequazione approvando i 5 programmi ai quali le Camere di Commercio potranno aderire, 

destinandovi nel complesso 16 milioni di euro;

Considerate le attività progettuali del Fondo Perequativo 2023-2024:

1 - La sostenibilità ambientale: transizione Energetica

Il Programma ha l’obiettivo di sostenere le imprese nell’affrontare la transizione energetica, 

aumentando la consapevolezza delle possibili alternative all’attuale quadro di 

approvvigionamento energetico, spingendo le imprese che ancora non lo hanno compreso 

a divenire produttrici in tutto o in parte dell’energia della quale hanno bisogno, investendo 

sulle fonti rinnovabili, solare ed eolico principalmente. In particolare, le attività 

riguarderanno l’informazione e la formazione per le imprese sulla transizione energetica, e 

con particolare riferimento per le CER; la realizzazione di Desk tematici di confronto per le 

imprese e gli stakeholder locali; la realizzazione di tavoli di progettazione territoriale per 

individuare e raccogliere i fabbisogni specifici delle imprese e degli altri stakeholder di 

riferimento (PA, cittadini, ecc.); la creazione di materiale di promozione delle CER per 

favorirne la conoscenza e la partecipazione delle imprese a livello locale.

Spesa massima ammissibile per le suddette attività:

Titolo progetto SPESA
Prestazione 

di servizi
Attrezzature 

e software
Promozione Altre spese

cciaan - A3040F8 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000003 del 08/05/2024



2 - Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro

Il programma si articola su due filoni di attività. Il primo mira a consolidare il modello di 

certificazione di parte terza definito dal Sistema camerale con gli stakeholder (associazioni 

di categoria, Ministeri - in particolare MLPS, MINIT, MIM - reti di scuole, enti di formazione 

iniziale e continua, studenti e lavoratori), partendo dalla valorizzazione delle esperienze di 

formazione già realizzate in contesti non formali e informali quali PCTO oppure esperienze 

di project work. Il secondo intervento è finalizzato a consolidare e sviluppare gli strumenti e 

i servizi dell’HUB digitale SNI. Verranno promosse attività di orientamento/educazione 

all’imprenditorialità fin dai percorsi scolastici per sviluppare attitudini per fare impresa e 

maturare, anche in una logica di matching e placement, competenze manageriali e 

imprenditive connesse con le competenze trasversali digitali e green, che potranno poi 

essere opportunamente certificate (cfr. certificazione competenze); verranno realizzate 

azioni promozionali di comunicazione del servizio ai beneficiari finali, anche in riferimento ai 

modelli delle start up e imprese innovative, femminili, sociali e di migranti. 

Spesa massima ammissibile per le suddette attività:

Titolo progetto

SPESA
Prestazione

di servizi
Attrezzature 

e software
Promozione Altre spese

Ammessa e 

contributo 

riconosciuto

(100% spesa)

(fino max) (fino max) (fino max) (fino max)

Le competenze 
per le imprese: 
orientare e 
formare i 
giovani per il 
mondo del
lavoro

€ 136.000,00 35% 15% 45% 30%

3 - Internazionalizzazione

Il programma è finalizzato ad aumentare il numero delle imprese esportatrici e far crescere il 

volume dell’export italiano, anche nel comparto dei servizi. A tal riguardo, si intende 

Ammessa e 

contributo 

riconosciuto

(100% spesa)

(fino max) (fino max) (fino max) (fino max)

La 

transizione

energetica

€ 136.000,00 70% 0% 40% 10%



proseguire nel rafforzamento della rete delle Camere di commercio, elemento imprescindibile 

in tema di informazione, formazione, supporto organizzativo e assistenza alle piccole e 

medie imprese per la preparazione ai mercati internazionali nonché - in collaborazione con 

ICE-Agenzia e gli altri attori del sistema Italia - per la promozione all'estero e 

l'internazionalizzazione delle imprese italiane. Inoltre, il programma mira ad incrementare la 

competitività delle imprese, sia mediante l’orientamento e l’assistenza per vendere all’estero, 

attraverso le classiche azioni di promozione sin qui utilizzate nell’ambito del progetto, sia 

sfruttando le potenzialità del digitale e delle nuove tecnologie (es. intelligenza artificiale) e 

della sostenibilità (es. criteri ESG) a supporto dell’export. A questo si aggiunga lo sviluppo 

delle competenze specifiche nel sistema camerale in grado di canalizzare ed utilizzare a 

vantaggio delle imprese le opportunità dei Fondi strutturali 2021-2027, dei finanziamenti 

internazionali e nazionali (ICE, SACE, SIMEST e altre Istituzioni competenti).

Spesa massima ammissibile per le suddette attività:

Titolo progetto

SPESA

Prestazion

e di 

servizi

Attrezzature 

e software
Promozione Altre spese

Ammessa e 

contributo 

riconosciuto 

(100% spesa)

(fino max) (fino max) (fino max) (fino max)

Internazionalizzazio
ne

€ 136.000,00 80% 10% 40% 10%

4 - Sostegno del turismo (programma regionale)

Il programma punta a consolidare il ruolo del sistema camerale nell’analisi sull’economia del 

settore e a valorizzare ulteriormente le iniziative avviate dalle Camere di commercio per 

l’attrattività dei territori e delle destinazioni turistiche. A tale scopo, sono state definite le 

seguenti 3 linee di attività:

a) il consolidamento delle attività di osservazione economica a beneficio delle imprese e dei 

territori, attraverso indagini territoriali dirette ai turisti che consentano di evidenziare le 

caratteristiche del turismo sui territori, utilizzando l’impianto metodologico adottato da 

Unioncamere per le indagini di livello nazionale;

b) lo sviluppo delle destinazioni turistiche attraverso modelli di analisi innovativi, per 

accrescere, attraverso l’utilizzo del Data for destination, le capacità progettuali delle Camere 

di commercio per valutare il livello di sviluppo delle destinazioni turistiche e promuovere i 

relativi modelli di intervento;

c) la promozione e la qualificazione della filiera attraverso la raccolta delle informazioni per la 



valutazione dei circuiti. I circuiti che superano un certo punteggio - scoring a seguito 

dell’applicazione delle regole di valutazione elaborate dal livello nazionale - saranno inseriti 

nella piattaforma dell’Ospitalità Italiana.

Spesa massima ammissibile per le suddette attività:

Titolo progetto

SPESA
Prestazione 

di servizi
Attrezzature 
e software

Promozione Altre spese Personale

Ammessa e 
contributo 

riconosciuto
(100% spesa)

(fino max) (fino max) (fino max) (fino max) (fino max)

Sostegno 

al turismo 

(programm

a 

regionale)

€ 
136.000,00

55% 0% 30% 10% 35%

5 - Infrastrutture (programma regionale)

Il programma infrastrutture si pone l’obiettivo di creare le condizioni affinché ogni struttura 

camerale possa attivare un rapporto di collaborazione e condivisione con gli stakeholders 

territoriali, a partire dalla Regione, anche nell’ottica di offrire il proprio supporto 

nell’attuazione delle azioni/risorse del PNRR. In quest’ottica, sarà opportuno monitorare le 

priorità infrastrutturali individuate, procedendo ad un aggiornamento puntuale del proprio 

Libro Bianco che resterà lo strumento strategico in mano al sistema camerale per 

promuovere e favorire la concertazione sui propri territori, anche attraverso l’attivazione di 

tavoli permanenti territoriali su tematiche di particolare interesse per il sistema produttivo 

locale. Le attività saranno quindi orientate ad aggiornare il quadro delle priorità infrastrutturali 

del territorio, predisporre il fascicolo regionale su fenomeni legati a mobilità, infrastrutture e 

logistica, alla realizzazione di focus di approfondimento, alla realizzazione di azioni di 

sensibilizzazione e informazione alle imprese legate alle tematiche del PNRR, alla 

predisposizione di strumenti per la valorizzazione delle attività di progetto.

Spesa massima ammissibile per le suddette attività:

Titolo 
progetto

SPESA
Prestazion

i di 

servizi

Attrezzatur

e e 

software

Promozion
e

Altre 
spese

Personale

Ammessa e 

contributo 

riconosciuto

(100% 

(fino max) (fino max) (fino max) (fino max) (fino max)



spesa)

Infrastruttur

e 

(Programm

a

regionale)

€ 136.000,00 60% 10% 30% 10% 20%

Valutato che la quantificazione dei contributi per ciascun progetto delle Camere è 

assegnato un contributo pari al 100% della spesa ammissibile prevista per la realizzazione 

dei programmi, nei limiti di quanto previsto in ciascun prototipo e tenuto conto della 

dimensione delle singole camere e che anche quest’anno vengono previste due tipologie di 

premialità: ordinarie ai progetti che raggiungono gli obiettivi minimi di risultato fissati in 

ciascun prototipo di programma, e le premialità speciali per i migliori progetti nell’ambito di 

ciascun programma. Nel complesso sono stati destinati 16 milioni di euro;

Visto che la Relazione Previsionale e Programmatica per il 2024 approvata con delibera n. 

28 del 25.10.2023 il Consiglio camerale, in materia di Internazionalizzazione, tra le misure 

riconducibili a progetti di sistema sono state previste, in linea di continuità con le azioni già 

programmate negli anni passati, le misure sulla internazionalizzazione previste dal Fondo 

perequativo Unioncamere o dall’incremento del 20% del diritto camerale autorizzato dal 

MIMIT le linee delegate alle Aziende speciali camerali, in particolare: attività di scouting di 

imprese, realizzazione di piani export, desk informativi, mentoring, webinar su tematiche 

relative all’internazionalizzazione, mostre all’estero, incoming, ecc..

Vista la significatività delle somme a disposizione (che si aggiungeranno a quelle relative ai 

progetti finanziati con l’incremento del diritto annuale) e che la data entro la quale sarà 

possibile aderire ai 5 programmi è stata fissata al prossimo 15 maggio 2024;

Considerato che ricorrono le condizioni di urgenza richiamate dagli atti sopra citati, vista la 

necessità di avviare le procedure di inserimento dei progetti sulla piattaforma digitale 

Unioncamere.net ed allo stesso tempo di notificare l’avvio formale tramite pec ad 

Unioncamere entro il 15.05.2024;

DETERMINA

1) di approvare la partecipazione dell’ente camerale all’edizione 2023/2024 del Fondo 

Perequativo aderendo a tutti e 5 i programmi predisposti da Unioncamere nazionale, 

come risultanti dalla documentazione agli atti della pratica e di presentare quindi entro il 



prossimo 15 maggio 2024, nelle modalità che saranno rese note, previo ulteriore 

passaggio in Giunta ove necessario, altrettanti progetti della Camera di Commercio 

coerenti con i suddetti prototipi e con i budget indicati in premessa per risorse 

complessivamente pari ad euro 680.000,00, coinvolgendo le Aziende Speciali della 

Camera di Commercio delle Marche nei progetti relativi alla internazionalizzazione, con 

relativo trasferimento di risorse ad integrazione delle eventuali spese aggiuntive rispetto al 

contributo annuale, come previsto dal Consiglio camerale con delibera n. 28 del 

25.10.2023 per l’approvazione della Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 

2024;

2) di sottoporre la presente determinazione d’urgenza ai fini della relativa ratifica alla     

prossima riunione di Giunta;

3) di pubblicare la presente determinazione all’albo camerale;

4) di pubblicare la presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

del

sito camerale denominata “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” come

previsto agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

5) di disporre l’immediata esecutività del presente atto.

Il Presidente

Geom .Gino Sabatini

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 

s.m.i.)

GEDOC: GDOC1_F_2376551

Descrizione fascicolo: Fondo Perequativo 2023 2024 

Area 4 - Promozione

Il Segretario Generale

Dott. Fabrizio Schiavoni

Responsabile del Procedimento


		2024-05-08T12:41:53+0200
	Camera di Commercio 
	SABATINI GINO
	Sottoscrizione documento




